
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

db148396894af7ce824cac6b7a30d9ae2f4502eea14d2840f9ed40f792e0d34e

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



                                                          

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 117 

din 30 martie 2021 

privind aprobarea încheierii Parteneriatului pentru Dezvoltare Locală între Unitatea 

Administrativ-Teritorială Municipiul Arad (UAT Municipiul Arad) și Asociația Institutul pentru 

Dezvoltare Locală – Think Global Act Local, precum și a Regulamentului de organizare și 

funcționare al Parteneriatului pentru Dezvoltare Locală în cadrul proiectului  

„Soluții inovative pentru orașe verzi” 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr.24.198/26.03.2021, 

Analizând Raportul de specialitate înregistrat cu nr._24.202/26.03.2021 al Direcției Tehnice, 

Serviciul Programe Europene de Dezvoltare, 

Luând în considerare prevederile Ghidului solicitantului pentru Cererea de proiecte nr. 

CP14/2021-  Consolidarea capacității ONG-urilor și partenerilor sociali de a se implica în 

formularea și promovarea dezvoltării la nivel local, pentru regiunile mai puțin dezvoltate, 

Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014 – 2020, Axa Prioritară 2. Administrație 

publică și sistem judiciar accesibile şi transparente, Obiectiv Specific 2.1. Introducerea de sisteme 

și standarde comune în administrația publică locală ce optimizează procesele orientate către 

beneficiari în concordanță cu SCAP, 

Ținând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 129 alin (1), alin. (2) lit. e), alin. (7) lit. c), 

alin. (9) lit. a), alin (14), art. 136 alin (1), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. f) și art. 196 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare,. 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta: 
 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1. Se aprobă încheierea Parteneriatului pentru Dezvoltare Locală între Unitatea 

Administrativ Teritorială Municipiul Arad (UAT Municipiul Arad) și Asociația Institutul pentru 

Dezvoltare Locală – Think Global Act Local, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

Art. 2. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Parteneriatului pentru 

Dezvoltare Locală, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă sustenabilitatea Proiectului „Soluții inovative pentru orașe verzi” pe o 

perioadă de minim 6 luni de la data finalizării implementării contractului de finanțare. 



Art. 4. Se împuternicește domnul Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad, să semneze 

Parteneriatul pentru Dezvoltare Locală încheiat între Unitatea Administrativ-Teritorială 

Municipiul Arad (UAT Municipiul Arad) și Asociația Institutul pentru Dezvoltare Locală – Think 

Global Act Local, precum și Regulamentul de organizare și funcționare a Parteneriatului pentru 

Dezvoltare Locală. 

 Art. 5. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Programe Europene de Dezvoltare 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.03.2021                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa 1 la Hotărârea nr. 117/30.03.2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea Parteneriatului pentru Dezvoltare Locală încheiat între Asociația Institutul 

pentru Dezvoltare Locală – Think Global Local Act și Unitatea Administrativ Teritorială – 

Municipiul Arad pentru realizarea proiectului „Soluții inovative pentru orașe verzi” în cadrul 

Programului Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020 

 

 

 

 

 

 

PARTENERIAT PENTRU DEZVOLTARE LOCALĂ  

în cadrul proiectului POCA  

„Soluții inovative pentru orașe verzi” 

 

 

 

CAP.1 OBIECTUL PARTENERIATULUI PENTRU DEZVOLTARE LOCALĂ 

CAP.2 CARACTERISTICI SPECIFICE ŞI PROCEDURA DE LUCRU 

CAP.3 DURATA PARTENERIATULUI PENTRU DEZVOLTARE LOCALĂ 

CAP.4 OBLIGAŢII PRIVIND CONFIDENŢIALITATEA INFORMAŢIILOR 

CAP.5 MODIFICAREA ŞI ÎNCETAREA PARTENERIATULUI PENTRU DEZVOLTARE 

LOCALĂ 

CAP.6 COMUNICĂRI 

 

 

 

  



 

PARTENERII  

1. ASOCIAȚIA INSTITUTUL PENTRU DEZVOLTARE LOCALĂ – THINK 

LOCAL ACT GLOBAL, cu sediul în Municipiul Reșița, str. Timișoarei nr.2A,  județul Caraș-

Severin, înregistrată în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor nr. 2770/ 31.10.2013, cod de 

înregistrare fiscală 32937522, reprezentată prin Grațian Mihăilescu, având funcția de Președinte, 

în calitate de ORGANIZATOR, astfel denumită în continuare 

și            

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ - MUNICIPIULUI ARAD, cu sediul în 

Municipiul Arad, Str. Revoluției nr. 75, județul Arad, cod fiscal 3519925, reprezentat de domnul 

Laurențiu-Călin Bibarț, în funcţia de primar, în calitate de Partener dezvoltare locală, denumit 

în continuare PARTENER,  

Având în vedere: 

➢ Apelul deschis pentru cereri de proiecte POCA/659/2/1 (CP14/2021) pentru regiunea mai 

puțin dezvoltată) privind Consolidarea capacității ONG-urilor și partenerilor sociali de a se 

implica în formularea și promovarea dezvoltării la nivel local, cu termen limită de aplicare 31 

martie 2021, ora 23:59. 

➢ Intenția Organizatorului de a aplica cu proiectul Soluții inovative pentru orașe verzi în 

cadrul acestui apel de proiecte POCA/659/2/1//CP14/2021, descris la nivelul activităților 

principale în Anexa 1 a acestui acord, denumit în continuare Proiectul, 

➢ Interesul arătat de către Partener în alinierea la politicile europene privind neutralitatea 

emisiilor de carbon și transformarea municipiului Arad în „oraș verde”, 

➢ Pregătirea Municipiului Arad pentru a fi candidat la platforma și proiectul pilot al Comisiei 

Europene de 100 de orașe durabile și verzi. 

Părțile, în deplină cunoștință de cauză şi în mod liber, au convenit încheierea prezentului acord de 

participare, în termenii şi în condițiile stipulate mai jos: 

CAPITOLUL 1 – OBIECTUL PARTENERIATULUI PENTRU DEZVOLTARE LOCALĂ 

1.1  Organizatorul se angajează să pună la dispoziția Partenerului resursele intelectuale 

pentru ca acesta să își îmbunătățească capacitatea de a implementa proceduri, metode și 

instrumente prin care să contribuie la prioritățile Uniunii Europene referitoare la neutralitatea 

emisiilor de carbon și transformarea Municipiului într-un „oraș verde” prin activitățile principale 

prevăzute în Anexa 1. 

1.2  Partenerul se angajează să participe activ la faza de implementare a proiectului, 

respectiv să faciliteze participarea personalului angajat și colaborator din cadrul instituției sale cu 

atribuții de specialitate în domeniile propuse de Organizator la întâlnirile de lucru și workshop-

urile stabilite de Organizator în cadrul Proiectului, precum și să mențină activ grupul de lucru al 

proiectului cel puțin 6 luni după finalizarea Proiectului. 

CAPITOLUL 2 – CARACTERISTICI SPECIFICE ŞI PROCEDURA DE LUCRU 

În vederea executării prezentului Parteneriat pentru Dezvoltare Locală: 

2.1.  Organizatorul va realiza o serie de activități menite să sprijine Partenerul direct sau prin 

intermediul experților selectați pentru a aprofunda proceduri și mecanisme pentru susținerea și 

promovarea dezvoltării urbane durabile. 

2.2  Organizatorul se va asigura că vor fi realizate consultări cu Partenerul, pentru a identifica 

aspectele cheie care trebuie avute în vedere în planificarea grupurilor de lucru, a concursurilor de 

soluții și a evenimentului de diseminare, precum și a elementelor cheie de comunicat pentru terțe 

părți; 



2.3  Organizatorul va conlucra împreună cu colaboratorii săi pentru a oferi Partenerului o 

experiență cât mai benefică şi pentru a-i oferi acestuia un mediu de colaborare atractiv şi 

competitiv în care ideea expusă la momentul aderării la Proiect să prindă contur şi să poată avea 

o materializare concretă şi viabilă. 

2.4  Organizatorul se va asigura că va primi acordul Partenerului pentru comunicatele de presă 

referitoare la proiect.  

2.5  Partenerul este răspunzător pentru veridicitatea şi acuratețea informațiilor oferite 

Organizatorului şi înţelege că Organizatorul acționează exclusiv pe baza detaliilor şi a 

informaţiilor oferite de către Partener. 

În vederea executării prezentului Parteneriat pentru Dezvoltare Locală, părțile înţeleg: 

2.6 Să se informeze reciproc, în termen de cel mult 5 (cinci) zile de la apariţia oricăror 

informaţii sau împrejurări care se dovedesc relevante în vederea realizării obiectului prezentului 

parteneriat pentru Dezvoltare Locală sau care ar putea influența modalitatea de desfăşurare a 

activităţilor sau a metodei de lucru abordate în vederea obținerii rezultatelor așteptate în urma 

finalizării Proiectului. 

2.7  În ipoteza în care Organizatorul solicită Partenerului informații sau documente necesare 

executării obligațiilor sale, acesta din urmă se obligă să le transmită Organizatorului în termenele 

convenite.  

2.8  Prezentul Parteneriat pentru Dezvoltare Locală nu reprezintă un contract de finanțare, 

respectiv un angajament ferm din partea Organizatorului privind finanțarea Proiectului.  

2.9  Prezentul Parteneriat pentru Dezvoltare Locală reglementează relația dintre Partener și 

Organizator în faza de Implementare a Proiectului, în eventualitatea aprobării proiectului și 

încheierea unui contract de finanțare între AM POCA și organizator.  

CAPITOLUL 3 – DURATA PARTENERIATULUI PENTRU DEZVOLTARE LOCALĂ 

3.1  Prezentul Parteneriat pentru Dezvoltare Locală se încheie pentru o perioadă determinată, 

începând de la data semnării și până la data de 31.06.2023.  

3.2  Perioada contractuală poate fi modificată prin act adițional la prezenta convenție însușit 

de ambele părți, în vederea bunei desfășurări a proiectului cel puțin 6 luni după data încheierii 

proiectului stipulată în viitorul contract de finanțare încheiat între AM POCA și organizator.  

CAPITOLUL 4 – OBLIGAŢII PRIVIND CONFIDENŢIALITATEA INFORMAŢIILOR 

4.1  Sunt considerate informaţii confidențiale orice informaţii referitoare la Organizator, la 

proiectele acestuia, la prezentul Parteneriat pentru Dezvoltare Locală, care nu sunt publice, au 

caracter confidenţial sau sunt protejate de drepturi de proprietate, inclusiv informațiile comunicate 

verbal, în scris, în formă electronică sau în orice alt mod între Organizator şi Partener sau între 

reprezentanții acestora, precum şi orice analize, redactări, estimări, studii, interpretări, rapoarte, 

înregistrări, know-how, politici, strategii și alte planuri, precum şi orice alte documente elaborate 

de către Organizator, care conțin sau fac referire la astfel de informații. 

4.2  Părțile convin ca în cursul colaborării în temeiul prezentului Parteneriat pentru Dezvoltare 

Locală, să trateze confidențial informațiile definite la art. 6.1. şi acceptă obligația de păstrare a 

secretului profesional. 

4.3  Informațiile confidențiale nu includ acele informații cu privire la care partea interesată 

poate demonstra că:  

➢ sunt deja deţinute, în mod legal, de cealaltă parte contractantă;  

➢ sunt sau devin publice, fără ca acest lucru să rezulte din încălcarea condiţiilor prezentului 

Parteneriat pentru Dezvoltare Locală de către parte, de către prepuşii sau reprezentanţii săi;  



➢ sunt sau vor fi obţinute de către una dintre părţi din altă sursă decât de la cocontractant, 

surse care, în limita cunoştinţelor deţinute de partea în cauză, după caz, în urma unei investigaţii 

rezonabile, nu fac obiectul unei interdicţii de a dezvălui aceste informaţii în temeiul unei obligaţii 

legale, contractuale sau fiduciare. 

 

CAPITOLUL 5 – MODIFICAREA ŞI ÎNCETAREA PARTENERIATULUI PENTRU 

DEZVOLTARE LOCALĂ 

5.1  Prezentul Parteneriat pentru Dezvoltare Locală de colaborare poate fi modificat numai 

prin acte adiţionale scrise, semnate de către reprezentanții părților. Actul adițional va fi încheiat 

în aceeași formă ca şi prezentul Parteneriat pentru Dezvoltare Locală şi va face parte integrantă 

din acesta. 

CAPITOLUL 6 – COMUNICĂRI 

6.1  Toate înscrisurile şi comunicările dintre părți legate de acest Parteneriat pentru Dezvoltare 

Locală vor putea fi comunicate prin una din următoarele modalități: pe email la următoarele 

adrese sau la numărul de telefon: 

- pentru Organizator: Email: gratian@urbanizehub.com / Tel: 0726925819 

- pentru Partener: Email: pma@primariaarad.ro / Tel: 0257281850 

6.2 În vederea executării prezentului Parteneriat pentru Dezvoltare Locală, părţile înţeleg să 

se informeze reciproc, în termen de cel mult 5 (cinci) zile de la apariţia oricăror informaţii sau 

împrejurări care se dovedesc relevante în vederea realizării obiectului prezentului Parteneriat 

pentru Dezvoltare Locală sau care ar putea influența modalitatea de desfășurare a activităților sau 

a metodei de lucru abordate în vederea obținerii rezultatelor așteptate în urma finalizării 

Proiectului. 

6.3 În ipoteza în care Organizatorul solicită Partenerului informații sau documente necesare 

executării obligațiilor sale, acesta din urmă se obligă să le transmită Organizatorului în termenele 

convenite. Acordul reprezintă voința lor liberă şi că le acceptă în mod expres, semnătura aplicată 

în dreptul lor atestând consimțământul lor în acest sens. 

Prezentul Parteneriat pentru Dezvoltare Locală înlătură toate convențiile verbale sau scrise 

stabilite anterior semnării acestora. Prezentul Parteneriat pentru Dezvoltare Locală de participare 

s-a încheiat în data de _______________, în 3 exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte 

semnatară și unul pentru pregătirea dosarului cererii de finanțare. 

                         Organizator                                Partener 

ASOCIAȚIA INSTITUTUL PENTRU 

DEZVOLTARE LOCALĂ – THINK 

LOCAL ACT GLOBAL 

Reprezentată prin 

Grațian Mihăilescu 

Președinte 

 

UNITATEA ADMINISTRATIV-

TERITORIALĂ MUNICIPIUL ARAD 

 

Reprezentată prin 

Călin Bibarț 

Primar 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 



7 

 

 

Anexă 

la Parteneriatul pentru Dezvoltare Locală în cadrul proiectului cu titlul  

„Soluții inovative pentru orașe verzi” 

Apelul de proiecte POCA/659/2/1//CP14/2021 

 

 

Obiectivele și activitățile principale ale proiectului „Soluții inovative pentru orașe verzi” 

 

Obiectiv general: Consolidarea capacității interne a Asociației INSTITUTULUI PENTRU 

DEZVOLTARE LOCALĂ – THINK GLOBAL ACT LOCAL de a se implica ăn formularea 

politicilor de dezvoltare urbană durabilă și de transformare a municipiilor Arad, Lugoj, Reșița si 

Timișoara în „orașe verzi”. 

 

Obiective specifice: 

1. Realizarea unei analize la nivelul municipiilor Arad, Reșița, Lugoj si Timișoara privind 

capacitatea acestora de a se alinia principiilor europene referitoare la neutralitatea emisiilor de 

carbon și de a deveni „orașe verzi”. 

2. Asigurarea sustenabilității parteneriatelor de dezvoltare locală încheiate cu cele 4 

municipii prin dezvoltarea unui mecanism inovator de promovare a dezvoltării urbane durabile și 

a neutralității emisiilor de carbon. 

3. Stimularea gradului de implicare a cetățenilor celor 4 orașe în atingerea obiectivelor de 

dezvoltare urbană durabilă, prin desfășurarea unui concurs de soluții viabile în vederea atingerii 

țintei de „oraș verde”. 

4. Pregătirea municipiilor Arad, Reșița, Timișoara și Lugoj pentru a deveni candidate la 

platforma și proiectul pilot al Comisiei Europene de 100 de orașe durabile și verzi. 

 

Solicitant: Asociația INSTITUTULUI PENTRU DEZVOLTARE LOCALĂ – THINK 

GLOBAL ACT LOCAL 

Parteneri pentru dezvoltare locală: Municipiul Arad, Municipiul Lugoj, Municipiul Reșița și 

Municipiul Timișoara 

Valoare finanțare nerambursabilă solicitată: aproximativ 425 000 lei 

Co-finanțarea va fi acoperită de Asociația INSTITUTULUI PENTRU DEZVOLTARE 

LOCALĂ – THINK GLOBAL ACT LOCAL 

  



8 

 

Activități principale: 

Nr. Activitate principală Responsabilitate 

INSTITUTULUI 

PENTRU 

DEZVOLTARE 

LOCALĂ – THINK 

GLOBAL ACT 

LOCAL 

Responsabilitate 

partener(i) pentru 

dezvoltare locală: 

UNITATEA 

ADMINISTRATIV– 

TERITORIALĂ 

MUNICIPIUL ARAD 

A1 Managementul proiectului              Management de proiect n/a 

A2 Dezvoltarea de proceduri, mecanisme pentru susținerea și promovarea 

dezvoltării durabile la nivelul orașelor Timișoara, Lugoj, Arad si Reșița și de 

trecere la "orașe verzi" 

A2.1 Analiza situației de la nivelul 

orașelor Arad, Lugoj, Timișoara și 

Reșița privind sustenabilitatea 

politicilor de dezvoltare durabilă și 

de trecere la „oraș verde” 

Mapare situație la nivel 

local 

Suport în colectarea de 

date și analize 

A2.2  Elaborarea planurilor de acțiune 

locale în vederea atingerii 

obiectivelor de dezvoltare durabilă 

și de trecere la „orașe verzi” 

Organizare de work-

shopuri online cu 

stakeholderii 

importanți de la nivel 

local 

Suport și participare în 

elaborarea planurilor 

de acțiune 

A2.3 Consultări cu cetățenii celor 4 orașe 

pentru prioritizarea planurilor de 

acțiune și identificarea de noi soluții 

de sustenabilitate privind 

neutralitatea emisiilor de carbon. 

Organizarea 

Campaniei de 

consultare 

Promovarea 

consultărilor în 

rețelele partenerilor 

din administrație 

(facebook, presă 

locală)  

A3 Dezvoltarea de mecanisme, proceduri, instrumente de consolidare a dialogului 

social și civic având ca temă „orașul verde” 

A3.1  Organizare și derulare concursuri 

de soluții pe tema „orașelor verzi” 

Management 

organizării 

evenimentului  

Suport în organizare și 

implicare cu expertiză 

în mentorat sau juriu 

din partea 

administrației locale 



9 

 

Nr. Activitate principală Responsabilitate 

INSTITUTULUI 

PENTRU 

DEZVOLTARE 

LOCALĂ – THINK 

GLOBAL ACT 

LOCAL 

Responsabilitate 

partener(i) pentru 

dezvoltare locală: 

UNITATEA 

ADMINISTRATIV– 

TERITORIALĂ 

MUNICIPIUL ARAD 

A4 Informare și publicitate           INSTITUTULUI 

PENTRU 

DEZVOLTARE 

LOCALĂ – THINK 

GLOBAL ACT 

LOCAL 

UNITATEA 

ADMINISTRATIV– 

TERITORIALĂ 

MUNICIPIUL ARAD 

 

A4.1 Realizarea măsurilor de informare 

și publicitate 

Realizarea măsurilor de 

informare și publicitate 

Acord privind 

mesajele cheie 

transmise în 

comunicarile oficiale 

(comunicatele de 

presă). 

A4.2 Campanie de diseminare a 

rezultatelor proiectului 

INSTITUTULUI 

PENTRU 

DEZVOLTARE 

LOCALĂ – THINK 

GLOBAL ACT 

LOCAL 

UNITATEA 

ADMINISTRATIV– 

TERITORIALĂ 

MUNICIPIUL ARAD 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 

  



10 

 

  



11 

 

Anexa 2 la Hotărârea nr. 117/30.03.2021 a consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea Parteneriatului pentru Dezvoltare Locală încheiat între Asociația Institutul 

pentru Dezvoltare Locală – Think Global Local Act și Unitatea Administrativ-Teritorială 

Municipiul Arad pentru realizarea proiectului „Soluții inovative pentru orașe verzi” în cadrul 

Programului Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020 

 

 

 

 

 

 

 

Regulamentul de organizare și funcționare al  

Parteneriatului pentru dezvoltare locală încheiat între  

Asociația Institutul pentru Dezvoltare Locală – Think Global Act Local 

și  

Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Arad 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



12 

 

 

 

1. PREAMBUL 

1.1. Scopul regulamentului de organizare și funcționare (R.O.F) este să stabilească procedurile 

de colaborarea dintre cei doi parteneri în cadrul proiectului „Soluții inovative pentru orașe 

verzi”. Prin prezentul regulament de organizare și funcționare (R.O.F.) se stabilesc 

metodologia, practicile și responsabilitățile părților implicate în parteneriat; 

1.2. Obiectivul general al proiectului „Soluții inovative pentru orașe verzi” constă în 

Consolidarea capacității interne a ASOCIAȚIEI INSTITUTUL PENTRU 

DEZVOLTARE LOCALA – THINK GLOBAL ACT LOCAL de a se implica în 

formularea politicilor de dezvoltare urbană durabilă și de transformare a 

municipiilor Arad, Lugoj, Reșița și Timișoara în „orașe verzi”.  

 

2. RESPONSABILI ȘI RESPONSABILITĂȚI 

2.1. Pentru operaționalizarea colaborării, partenerii vor stabili de comun acord modul de lucru 

și persoanele desemnate în echipa de lucru, conform rolului deținut în cadrul 

organizației/instituției din care fac parte; 

2.2. Din partea Asociației INSTITUTUL PENTRU DEZVOLTARE LOCALĂ – THINK 

GLOBAL ACT LOCAL vor fi desemnați reprezentanți: Grațian Mihăilescu, în calitate de 

reprezentant legal al Asociației INSTITUTUL PENTRU DEZVOLTARE LOCALĂ – 

THINK GLOBAL ACT LOCAL și manager de proiect; 

2.3. Unitatea Administrativ Teritorială – Municipiul Arad va desemna, după contractarea 

finanțării, cel puțin o persoană pentru colaborarea în cadrul parteneriatului; 

2.4. În cadrul parteneriatului, atribuțiile Responsabilului de Proiect desemnat de către Unitatea 

Administrativ-Teritorială Municipiul Arad vor include următoarele, fără să fie limitate la 

ele: 

a. Corespondența operațională cu Managerul de Proiect desemnat de către Asociația 

INSTITUTUL PENTRU DEZVOLTARE LOCALĂ – THINK GLOBAL ACT 

LOCAL; 

b. Coordonarea la nivelul Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Arad a nevoilor 

de comunicare publică curentă ale proiectului: declarații de presă comune în anunțurile 

sau comunicatele de presă la începutul și finalizarea proiectului, furnizarea 

elementelor obligatorii de comunicare vizuală și verbală, avizarea materialelor de 



13 

 

comunicare ale diverselor acțiuni ale proiectului care fac referire la Unitatea 

Administrativ -Teritorială Municipiul Arad; 

c. Participarea directă sau prin reprezentant desemnat la concursurile de soluții și la 

evenimentul de diseminare, în calitate de observator; 

d. Trimiterea de adrese și invitații oficiale de participare în sesiunile de lucru si 

workshop-urile organizate în cadrul proiectului către comisii de specialitate din cadrul 

Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Arad, către direcțiile de specialitate, 

precum și ale instituțiilor aflate în relație directă cu Primăria cu activitate relevantă 

pentru aria de activitate a proiectului; 

e. Co-organizarea evenimentului de diseminare a rezultatelor obținute în cadrul 

proiectului; 

f. Oferirea de feedback verbal sau scris, la cerere, referitor la rezultatele acțiunilor A 2.1-

2.3, A3.1, A4.1 si A4.2 din cadrul proiectului; 

g. Trimiterea în consultare internă către direcțiile de specialitate și comisiile de 

specialitate a raportului de analiză a situației privind promovarea politicilor de 

dezvoltare durabilă și de trecere la „orașe verzi”, a fișei de oraș realizată, a planului de 

acțiune realizat pentru municipiu și a chestionarului personalizat pe planul de acțiune 

al orașului. 

2.5. În cadrul parteneriatului, atribuțiile Managerului de Proiect desemnat de către Asociația 

INSTITUTUL PENTRU DEZVOLTARE LOCALĂ – THINK GLOBAL ACT LOCAL 

vor include următoarele, fără să fie limitate la ele: 

a. Corespondența operațională cu Responsabilului de Proiect desemnat de către Unitatea 

Administrativ Teritorială – Municipiul Arad; 

b. Coordonarea la nivelul Asociației INSTITUTUL PENTRU DEZVOLTARE 

LOCALĂ – THINK GLOBAL ACT LOCAL a nevoilor de comunicare publică 

curentă ale proiectului: declarații de presă comune în anunțurile sau comunicatele de 

presă la începutul și finalizarea proiectului, furnizarea elementelor obligatorii de 

comunicare vizuală și verbală, avizarea materialelor de comunicare ale diverselor 

acțiuni ale proiectului care fac referire la Asociația INSTITUTUL PENTRU 

DEZVOLTARE LOCALĂ – THINK GLOBAL ACT LOCAL și Unitatea 

Administrativ-Teritorială Municipiul Arad.  Întocmirea și înaintarea spre recepție, în 

baza unui proces verbal de recepție, a documentelor parțiale sau finale rezultate din 



14 

 

proiect:  raportul de analiza a situației privind promovarea politicilor de dezvoltare 

durabilă și de trecere la „oraș verde”, fișa de oraș realizată, planul de acțiune realizat 

pentru municipiu, chestionar personalizat pe planul de acțiune al orașului, 1 concurs 

de soluții organizat și desfășurat pe tema „oraș verde” în Regiunea Vest cu participarea 

cetățenilor din cele 4 orașe: Arad, Reșița, Timișoara, Lugoj; 

c. Co-organizarea evenimentului de diseminare a rezultatelor obținute. 

d. Solicitarea de feedback verbal sau scris, în funcție de nevoi, referitor la rezultatele 

acțiunilor A 2.1-2.3, A3.1, A4.1 si A4.2 din cadrul proiectului; 

e. Propunerea unui calendar orientativ pentru de întâlniri consultative între Asociatia 

INSTITUTUL PENTRU DEZVOLTARE LOCALĂ – THINK GLOBAL ACT 

LOCAL și Unitatea Administrativ Teritorială – Municipiul Arad. 

 

3. METODOLOGIE 

3.1. Reprezentanții ONG-ului Asociația INSTITUTUL PENTRU DEZVOLTARE LOCALĂ 

– THINK GLOBAL ACT LOCAL vor participa la întâlniri cu reprezentanții Unitatea 

Administrativ Teritorială – Municipiul Arad, conform unei agende stabilite de comun 

acord în scris la demararea proiectului;  

3.2. Reprezentanții autorității locale vor pune la dispoziția Asociației INSTITUTUL PENTRU 

DEZVOLTARE LOCALĂ – THINK GLOBAL ACT LOCAL informațiile relevante 

solicitate în vederea implementării proiectului;  

3.3. Solicitarea informațiilor de către Asociatia INSTITUTUL PENTRU DEZVOLTARE 

LOCALĂ – THINK GLOBAL ACT LOCAL se va realiza numai în scris prin intermediul 

poștei electronice;  

3.4. Răspunsul la solicitările partenerului, vor fi oferite în cel mai scurt timp posibil de către 

reprezentanții autorității publice în termen de maximum 5 zile lucrătoare, prin intermediul 

poștei electronice; 

3.5. Asociația INSTITUTUL PENTRU DEZVOLTARE LOCALĂ – THINK GLOBAL ACT 

LOCAL va păstra confidențialitatea informațiilor și va respecta prevederile legale privind 

protecția datelor cu caracter personal, conform legislației naționale și europene în vigoare; 

3.6. Programarea și locul de desfășurare a activitatilor la care se dorește prezența 

reprezentanților Unitatea Administrativ Teritorială – Municipiul Arad, ai comisiilor, 



15 

 

direcțiilor și instituțiilor de specialitate, se va realiza în urma consultării prealabile cu 

reprezentanții desemnați de autoritățile locale. 

 

4. ACTIVITĂȚI 

4.1. Activitățile asumate în cadrul proiectului vor fi desfășurate de comun acord, Asociația 

INSTITUTUL PENTRU DEZVOLTARE LOCALĂ – THINK GLOBAL ACT LOCAL 

asumându-și toate responsabilitățile financiare și demersurile organizatorice pentru 

îndeplinirea activităților enumerate în cadrul Acordului de Parteneriat. 

 

5. CALIBRARE ȘI SOLUȚIONARE SITUAȚII NEPREVĂZUTE 

5.1. Lunar părțile semnatare vor analiza stadiul îndeplinirii prevederilor convenite, vor 

identifica situațiile neprevăzute apărute și vor oferi soluții comune; 

5.2. Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Arad se angajează să țină cont de 

rezultatele proiectului, să își asume parțial sau total recomandările elaborate rezultate din 

desfășurarea proiectului și să solicite informații suplimentare în cazul oricăror nelămuriri; 

5.3. Prezenta procedură poate fi modificată și completată cu acordul scris al părților semnatare 

ori de câte ori acestea revin asupra amendamentelor propuse. Partea care are inițiativa 

amendării prezentei proceduri va transmite celeilalte părți spre analiză, în scris, 

propunerile respective, în termen de maximum 5 zile lucrătoare de la data constatării 

acestora. 

                      Solicitant proiect                                Partener 

ASOCIAȚIA INSTITUTUL PENTRU 

DEZVOLTARE LOCALĂ – THINK 

LOCAL ACT GLOBAL 

Grațian Mihăilescu 

Președinte 

Semnătura 

UNITATEA ADMINISTRATIV-

TERITORIALĂ MUNICIPIUL ARAD 

 

Călin Bibarț 

 

Primar 

Semnătura 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 

 



16 

 

  



17 

 

ROMÂNIA PROIECT AVIZAT: 

JUDEŢUL ARAD Nr. 170/26.03.2021 SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din _________________2021 

privind aprobarea încheierii Parteneriatului pentru Dezvoltare Locală între Unitatea 

Administrativ-Teritorială Municipiul Arad (UAT Municipiul Arad) și Asociația Institutul pentru 

Dezvoltare Locală – Think Global Act Local, precum și a Regulamentului de organizare și 

funcționare al Parteneriatului pentru Dezvoltare Locală în cadrul proiectului  

„Soluții inovative pentru orașe verzi” 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr.24.198/26.03.2021, 

Analizând Raportul de specialitate înregistrat cu nr._24.202/26.03.2021 al Direcției Tehnice, 

Serviciul Programe Europene de Dezvoltare, 

Luând în considerare prevederile Ghidului solicitantului pentru Cererea de proiecte nr. 

CP14/2021-  Consolidarea capacității ONG-urilor și partenerilor sociali de a se implica în 

formularea și promovarea dezvoltării la nivel local, pentru regiunile mai puțin dezvoltate, 

Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014 – 2020, Axa Prioritară 2. Administrație 

publică și sistem judiciar accesibile şi transparente, Obiectiv Specific 2.1. Introducerea de sisteme 

și standarde comune în administrația publică locală ce optimizează procesele orientate către 

beneficiari în concordanță cu SCAP, 

Ținând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 129 alin (1), alin. (2) lit. e), alin. (7) lit. c), 

alin. (9) lit. a), alin (14), art. 136 alin (1), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. f) și art. 196 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare,. 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta: 
 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1. Se aprobă încheierea Parteneriatului pentru Dezvoltare Locală între Unitatea 

Administrativ Teritorială Municipiul Arad (UAT Municipiul Arad) și Asociația Institutul pentru 

Dezvoltare Locală – Think Global Act Local, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

Art. 2. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Parteneriatului pentru 

Dezvoltare Locală, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă sustenabilitatea Proiectului „Soluții inovative pentru orașe verzi” pe o 

perioadă de minim 6 luni de la data finalizării implementării contractului de finanțare. 

Art. 4. Se împuternicește domnul Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad, să semneze 

Parteneriatul pentru Dezvoltare Locală încheiat între Unitatea Administrativ-Teritorială 

Municipiul Arad (UAT Municipiul Arad) și Asociația Institutul pentru Dezvoltare Locală – Think 

Global Act Local, precum și Regulamentul de organizare și funcționare a Parteneriatului pentru 

Dezvoltare Locală. 



18 

 

 Art. 5. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR GENERAL, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
S.P.E.D. 
Red./Dact. L.B./M.C.                                                                                                                     Cod PMA-S4-01 

 

 

  



19 

 

 

Anexa 1 la PROIECTUL DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Parteneriatului pentru Dezvoltare Locală încheiat între Asociația Institutul 

pentru Dezvoltare Locală – Think Global Local Act și  

Unitatea Administrativ Teritorială – Municipiul Arad pentru realizarea proiectului „Soluții 

inovative pentru orașe verzi” în cadrul Programului Operațional Capacitate Administrativă 

2014-2020 

 

 

 

 

 

 

PARTENERIAT PENTRU DEZVOLTARE LOCALĂ  

în cadrul proiectului POCA  

„Soluții inovative pentru orașe verzi” 

 

 

 

CAP.1 OBIECTUL PARTENERIATULUI PENTRU DEZVOLTARE LOCALĂ 

CAP.2 CARACTERISTICI SPECIFICE ŞI PROCEDURA DE LUCRU 

CAP.3 DURATA PARTENERIATULUI PENTRU DEZVOLTARE LOCALĂ 

CAP.4 OBLIGAŢII PRIVIND CONFIDENŢIALITATEA INFORMAŢIILOR 

CAP.5 MODIFICAREA ŞI ÎNCETAREA PARTENERIATULUI PENTRU DEZVOLTARE 

LOCALĂ 

CAP.6 COMUNICĂRI 

 

 

 

  



20 

 

 

PARTENERII  

 

2. ASOCIAȚIA INSTITUTUL PENTRU DEZVOLTARE LOCALĂ – THINK 

LOCAL ACT GLOBAL, cu sediul în Municipiul Reșița, str. Timișoarei nr.2A,  județul 

Caraș-Severin, înregistrată în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor nr. 2770/ 31.10.2013, 

cod de înregistrare fiscală 32937522, reprezentată prin Grațian Mihăilescu, având funcția 

de Președinte, în calitate de ORGANIZATOR, astfel denumită în continuare 

și            

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ - MUNICIPIULUI ARAD, cu 

sediul în Municipiul Arad, Str. Revoluției nr. 75, județul Arad, cod fiscal 3519925, 

reprezentat de domnul Laurențiu-Călin Bibarț, în funcţia de primar, în calitate de 

Partener dezvoltare locală, denumit în continuare PARTENER,  

 

 

Având în vedere: 

 

➢ Apelul deschis pentru cereri de proiecte POCA/659/2/1 (CP14/2021) pentru regiunea mai 

puțin dezvoltată) privind Consolidarea capacității ONG-urilor și partenerilor sociali de a 

se implica în formularea și promovarea dezvoltării la nivel local, cu termen limită de 

aplicare 31 martie 2021, ora 23:59. 

➢ Intenția Organizatorului de a aplica cu proiectul Soluții inovative pentru orașe verzi în 

cadrul acestui apel de proiecte POCA/659/2/1//CP14/2021, descris la nivelul activităților 

principale în Anexa 1 a acestui acord, denumit în continuare Proiectul, 

➢ Interesul arătat de către Partener în alinierea la politicile europene privind neutralitatea 

emisiilor de carbon și transformarea municipiului Arad în „oraș verde”, 

➢ Pregătirea Municipiului Arad pentru a fi candidat la platforma și proiectul pilot al Comisiei 

Europene de 100 de orașe durabile și verzi. 

 

Părțile, în deplină cunoștință de cauză şi în mod liber, au convenit încheierea prezentului acord de 

participare, în termenii şi în condițiile stipulate mai jos: 

 

 



21 

 

CAPITOLUL 1 – OBIECTUL PARTENERIATULUI PENTRU DEZVOLTARE LOCALĂ 

1.1  Organizatorul se angajează să pună la dispoziția Partenerului resursele intelectuale 

pentru ca acesta să își îmbunătățească capacitatea de a implementa proceduri, metode și 

instrumente prin care să contribuie la prioritățile Uniunii Europene referitoare la neutralitatea 

emisiilor de carbon și transformarea Municipiului într-un „oraș verde” prin activitățile principale 

prevăzute în Anexa 1. 

1.2  Partenerul se angajează să participe activ la faza de implementare a proiectului, 

respectiv să faciliteze participarea personalului angajat și colaborator din cadrul instituției sale cu 

atribuții de specialitate în domeniile propuse de Organizator la întâlnirile de lucru și workshop-

urile stabilite de Organizator în cadrul Proiectului, precum și să mențină activ grupul de lucru al 

proiectului cel puțin 6 luni după finalizarea Proiectului. 

 

CAPITOLUL 2 – CARACTERISTICI SPECIFICE ŞI PROCEDURA DE LUCRU 

În vederea executării prezentului Parteneriat pentru Dezvoltare Locală: 

2.1.  Organizatorul va realiza o serie de activități menite să sprijine Partenerul direct sau prin 

intermediul experților selectați pentru a aprofunda proceduri și mecanisme pentru susținerea și 

promovarea dezvoltării urbane durabile. 

2.2  Organizatorul se va asigura că vor fi realizate consultări cu Partenerul, pentru a identifica 

aspectele cheie care trebuie avute în vedere în planificarea grupurilor de lucru, a concursurilor de 

soluții și a evenimentului de diseminare, precum și a elementelor cheie de comunicat pentru terțe 

părți; 

2.3  Organizatorul va conlucra împreună cu colaboratorii săi pentru a oferi Partenerului o 

experiență cât mai benefică şi pentru a-i oferi acestuia un mediu de colaborare atractiv şi 

competitiv în care ideea expusă la momentul aderării la Proiect să prindă contur şi să poată avea 

o materializare concretă şi viabilă. 

2.4  Organizatorul se va asigura că va primi acordul Partenerului pentru comunicatele de presă 

referitoare la proiect.  

2.5  Partenerul este răspunzător pentru veridicitatea şi acuratețea informațiilor oferite 

Organizatorului şi înţelege că Organizatorul acționează exclusiv pe baza detaliilor şi a 

informaţiilor oferite de către Partener. 

În vederea executării prezentului Parteneriat pentru Dezvoltare Locală, părțile înţeleg: 



22 

 

2.6 Să se informeze reciproc, în termen de cel mult 5 (cinci) zile de la apariţia oricăror 

informaţii sau împrejurări care se dovedesc relevante în vederea realizării obiectului prezentului 

parteneriat pentru Dezvoltare Locală sau care ar putea influența modalitatea de desfăşurare a 

activităţilor sau a metodei de lucru abordate în vederea obținerii rezultatelor așteptate în urma 

finalizării Proiectului. 

2.7  În ipoteza în care Organizatorul solicită Partenerului informații sau documente necesare 

executării obligațiilor sale, acesta din urmă se obligă să le transmită Organizatorului în termenele 

convenite.  

2.8  Prezentul Parteneriat pentru Dezvoltare Locală nu reprezintă un contract de finanțare, 

respectiv un angajament ferm din partea Organizatorului privind finanțarea Proiectului.  

2.9  Prezentul Parteneriat pentru Dezvoltare Locală reglementează relația dintre Partener și 

Organizator în faza de Implementare a Proiectului, în eventualitatea aprobării proiectului și 

încheierea unui contract de finanțare între AM POCA și organizator.  

 

CAPITOLUL 3 – DURATA PARTENERIATULUI PENTRU DEZVOLTARE LOCALĂ 

3.1  Prezentul Parteneriat pentru Dezvoltare Locală se încheie pentru o perioadă determinată, 

începând de la data semnării și până la data de 31.06.2023.  

3.2  Perioada contractuală poate fi modificată prin act adițional la prezenta convenție însușit 

de ambele părți, în vederea bunei desfășurări a proiectului cel puțin 6 luni după data încheierii 

proiectului stipulată în viitorul contract de finanțare încheiat între AM POCA și organizator.  

  

CAPITOLUL 4 – OBLIGAŢII PRIVIND CONFIDENŢIALITATEA INFORMAŢIILOR 

4.1  Sunt considerate informaţii confidențiale orice informaţii referitoare la Organizator, la 

proiectele acestuia, la prezentul Parteneriat pentru Dezvoltare Locală, care nu sunt publice, au 

caracter confidenţial sau sunt protejate de drepturi de proprietate, inclusiv informațiile comunicate 

verbal, în scris, în formă electronică sau în orice alt mod între Organizator şi Partener sau între 

reprezentanții acestora, precum şi orice analize, redactări, estimări, studii, interpretări, rapoarte, 

înregistrări, know-how, politici, strategii și alte planuri, precum şi orice alte documente elaborate 

de către Organizator, care conțin sau fac referire la astfel de informații. 

4.2  Părțile convin ca în cursul colaborării în temeiul prezentului Parteneriat pentru Dezvoltare 

Locală, să trateze confidențial informațiile definite la art. 6.1. şi acceptă obligația de păstrare a 

secretului profesional. 



23 

 

4.3  Informațiile confidențiale nu includ acele informații cu privire la care partea interesată 

poate demonstra că:  

➢ sunt deja deţinute, în mod legal, de cealaltă parte contractantă;  

➢ sunt sau devin publice, fără ca acest lucru să rezulte din încălcarea condiţiilor prezentului 

Parteneriat pentru Dezvoltare Locală de către parte, de către prepuşii sau reprezentanţii 

săi;  

➢ sunt sau vor fi obţinute de către una dintre părţi din altă sursă decât de la cocontractant, 

surse care, în limita cunoştinţelor deţinute de partea în cauză, după caz, în urma unei 

investigaţii rezonabile, nu fac obiectul unei interdicţii de a dezvălui aceste informaţii în 

temeiul unei obligaţii legale, contractuale sau fiduciare. 

 

CAPITOLUL 5 – MODIFICAREA ŞI ÎNCETAREA PARTENERIATULUI PENTRU 

DEZVOLTARE LOCALĂ 

5.1  Prezentul Parteneriat pentru Dezvoltare Locală de colaborare poate fi modificat numai 

prin acte adiţionale scrise, semnate de către reprezentanții părților. Actul adițional va fi încheiat 

în aceeași formă ca şi prezentul Parteneriat pentru Dezvoltare Locală şi va face parte integrantă 

din acesta. 

 

CAPITOLUL 6 – COMUNICĂRI 

6.1  Toate înscrisurile şi comunicările dintre părți legate de acest Parteneriat pentru Dezvoltare 

Locală vor putea fi comunicate prin una din următoarele modalități: pe email la următoarele 

adrese sau la numărul de telefon: 

- pentru Organizator: Email: gratian@urbanizehub.com / Tel: 0726925819 

- pentru Partener: Email: pma@primariaarad.ro / Tel: 0257281850 

6.2 În vederea executării prezentului Parteneriat pentru Dezvoltare Locală, părţile înţeleg să 

se informeze reciproc, în termen de cel mult 5 (cinci) zile de la apariţia oricăror informaţii sau 

împrejurări care se dovedesc relevante în vederea realizării obiectului prezentului Parteneriat 

pentru Dezvoltare Locală sau care ar putea influența modalitatea de desfășurare a activităților sau 

a metodei de lucru abordate în vederea obținerii rezultatelor așteptate în urma finalizării 

Proiectului. 

6.3 În ipoteza în care Organizatorul solicită Partenerului informații sau documente necesare 

executării obligațiilor sale, acesta din urmă se obligă să le transmită Organizatorului în termenele 



24 

 

convenite. Acordul reprezintă voința lor liberă şi că le acceptă în mod expres, semnătura aplicată 

în dreptul lor atestând consimțământul lor în acest sens. 

 

Prezentul Parteneriat pentru Dezvoltare Locală înlătură toate convențiile verbale sau scrise 

stabilite anterior semnării acestora. Prezentul Parteneriat pentru Dezvoltare Locală de participare 

s-a încheiat în data de _______________, în 3 exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte 

semnatară și unul pentru pregătirea dosarului cererii de finanțare. 

 

 

                         Organizator                                Partener 

ASOCIAȚIA INSTITUTUL PENTRU 

DEZVOLTARE LOCALĂ – THINK 

LOCAL ACT GLOBAL 

Reprezentată prin 

Grațian Mihăilescu 

Președinte 

UNITATEA ADMINISTRATIV-

TERITORIALĂ MUNICIPIUL ARAD 

      Reprezentată prin 

Călin Bibarț 

 

Primar 

 

 

 

 



1 

 

 

Anexă 

la Parteneriatul pentru Dezvoltare Locală în cadrul proiectului cu titlul  

„Soluții inovative pentru orașe verzi” 

Apelul de proiecte POCA/659/2/1//CP14/2021 

 

 

Obiectivele și activitățile principale ale proiectului „Soluții inovative pentru orașe verzi” 

 

Obiectiv general: Consolidarea capacității interne a Asociației INSTITUTULUI PENTRU 

DEZVOLTARE LOCALĂ – THINK GLOBAL ACT LOCAL de a se implica ăn formularea 

politicilor de dezvoltare urbană durabilă și de transformare a municipiilor Arad, Lugoj, Reșița si 

Timișoara în „orașe verzi”. 

 

Obiective specifice: 

1. Realizarea unei analize la nivelul municipiilor Arad, Reșița, Lugoj si Timișoara privind 

capacitatea acestora de a se alinia principiilor europene referitoare la neutralitatea emisiilor de 

carbon și de a deveni „orașe verzi”. 

2. Asigurarea sustenabilității parteneriatelor de dezvoltare locală încheiate cu cele 4 

municipii prin dezvoltarea unui mecanism inovator de promovare a dezvoltării urbane durabile și 

a neutralității emisiilor de carbon. 

3. Stimularea gradului de implicare a cetățenilor celor 4 orașe în atingerea obiectivelor de 

dezvoltare urbană durabilă, prin desfășurarea unui concurs de soluții viabile în vederea atingerii 

țintei de „oraș verde”. 

4. Pregătirea municipiilor Arad, Reșița, Timișoara și Lugoj pentru a deveni candidate la 

platforma și proiectul pilot al Comisiei Europene de 100 de orașe durabile și verzi. 

 

Solicitant: Asociația INSTITUTULUI PENTRU DEZVOLTARE LOCALĂ – THINK 

GLOBAL ACT LOCAL 

Parteneri pentru dezvoltare locală: Municipiul Arad, Municipiul Lugoj, Municipiul Reșița și 

Municipiul Timișoara 

Valoare finanțare nerambursabilă solicitată: aproximativ 425 000 lei 

Co-finanțarea va fi acoperită de Asociația INSTITUTULUI PENTRU DEZVOLTARE 

LOCALĂ – THINK GLOBAL ACT LOCAL 

  



2 

 

 

Activități principale: 

 

Nr. Activitate principală Responsabilitate 

INSTITUTULUI 

PENTRU 

DEZVOLTARE 

LOCALĂ – THINK 

GLOBAL ACT 

LOCAL 

Responsabilitate 

partener(i) pentru 

dezvoltare locală: 

UNITATEA 

ADMINISTRATIV– 

TERITORIALĂ 

MUNICIPIUL ARAD 

A1 Managementul proiectului              Management de proiect n/a 

A2 Dezvoltarea de proceduri, mecanisme pentru susținerea și promovarea 

dezvoltării durabile la nivelul orașelor Timișoara, Lugoj, Arad si Reșița și de 

trecere la "orașe verzi" 

A2.1 Analiza situației de la nivelul 

orașelor Arad, Lugoj, Timișoara și 

Reșița privind sustenabilitatea 

politicilor de dezvoltare durabilă și 

de trecere la „oraș verde” 

Mapare situație la nivel 

local 

Suport în colectarea de 

date și analize 

A2.2  Elaborarea planurilor de acțiune 

locale în vederea atingerii 

obiectivelor de dezvoltare durabilă 

și de trecere la „orașe verzi” 

Organizare de work-

shopuri online cu 

stakeholderii 

importanți de la nivel 

local 

Suport și participare în 

elaborarea planurilor 

de acțiune 

A2.3 Consultări cu cetățenii celor 4 orașe 

pentru prioritizarea planurilor de 

acțiune și identificarea de noi soluții 

de sustenabilitate privind 

neutralitatea emisiilor de carbon. 

Organizarea 

Campaniei de 

consultare 

Promovarea 

consultărilor în 

rețelele partenerilor 

din administrație 

(facebook, presă 

locală)  

A3 Dezvoltarea de mecanisme, proceduri, instrumente de consolidare a dialogului 

social și civic având ca temă „orașul verde” 



3 

 

Nr. Activitate principală Responsabilitate 

INSTITUTULUI 

PENTRU 

DEZVOLTARE 

LOCALĂ – THINK 

GLOBAL ACT 

LOCAL 

Responsabilitate 

partener(i) pentru 

dezvoltare locală: 

UNITATEA 

ADMINISTRATIV– 

TERITORIALĂ 

MUNICIPIUL ARAD 

A3.1  Organizare și derulare concursuri 

de soluții pe tema „orașelor verzi” 

Management 

organizării 

evenimentului  

Suport în organizare și 

implicare cu expertiză 

în mentorat sau juriu 

din partea 

administrației locale 

A4 Informare și publicitate           INSTITUTULUI 

PENTRU 

DEZVOLTARE 

LOCALĂ – THINK 

GLOBAL ACT 

LOCAL 

UNITATEA 

ADMINISTRATIV– 

TERITORIALĂ 

MUNICIPIUL ARAD 

 

A4.1 Realizarea măsurilor de informare 

și publicitate 

Realizarea măsurilor 

de informare și 

publicitate 

Acord privind 

mesajele cheie 

transmise în 

comunicarile oficiale 

(comunicatele de 

presă). 

A4.2 Campanie de diseminare a 

rezultatelor proiectului 

INSTITUTULUI 

PENTRU 

DEZVOLTARE 

LOCALĂ – THINK 

GLOBAL ACT 

LOCAL 

UNITATEA 

ADMINISTRATIV– 

TERITORIALĂ 

MUNICIPIUL ARAD 

 

 

  



4 

 

Anexa 2 la PROIECTUL DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Parteneriatului pentru Dezvoltare Locală încheiat între Asociația Institutul 

pentru Dezvoltare Locală – Think Global Local Act și Unitatea Administrativ-Teritorială 

Municipiul Arad pentru realizarea proiectului „Soluții inovative pentru orașe verzi” în cadrul 

Programului Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020 

 

 

 

 

 

 

 

Regulamentul de organizare și funcționare al  

Parteneriatului pentru dezvoltare locală încheiat între  

Asociația Institutul pentru Dezvoltare Locală – Think Global Act Local 

și  

Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Arad 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



5 

 

 

 

6. PREAMBUL 

1.3. Scopul regulamentului de organizare și funcționare (R.O.F) este să stabilească procedurile 

de colaborarea dintre cei doi parteneri în cadrul proiectului „Soluții inovative pentru orașe 

verzi”. Prin prezentul regulament de organizare și funcționare (R.O.F.) se stabilesc 

metodologia, practicile și responsabilitățile părților implicate în parteneriat; 

1.4. Obiectivul general al proiectului „Soluții inovative pentru orașe verzi” constă în 

Consolidarea capacității interne a ASOCIAȚIEI INSTITUTUL PENTRU 

DEZVOLTARE LOCALA – THINK GLOBAL ACT LOCAL de a se implica în 

formularea politicilor de dezvoltare urbană durabilă și de transformare a 

municipiilor Arad, Lugoj, Reșița și Timișoara în „orașe verzi”.  

 

7. RESPONSABILI ȘI RESPONSABILITĂȚI 

2.6. Pentru operaționalizarea colaborării, partenerii vor stabili de comun acord modul de lucru 

și persoanele desemnate în echipa de lucru, conform rolului deținut în cadrul 

organizației/instituției din care fac parte; 

2.7. Din partea Asociației INSTITUTUL PENTRU DEZVOLTARE LOCALĂ – THINK 

GLOBAL ACT LOCAL vor fi desemnați reprezentanți: Grațian Mihăilescu, în calitate de 

reprezentant legal al Asociației INSTITUTUL PENTRU DEZVOLTARE LOCALĂ – 

THINK GLOBAL ACT LOCAL și manager de proiect; 

2.8. Unitatea Administrativ Teritorială – Municipiul Arad va desemna, după contractarea 

finanțării, cel puțin o persoană pentru colaborarea în cadrul parteneriatului; 

2.9. În cadrul parteneriatului, atribuțiile Responsabilului de Proiect desemnat de către Unitatea 

Administrativ-Teritorială Municipiul Arad vor include următoarele, fără să fie limitate la 

ele: 

h. Corespondența operațională cu Managerul de Proiect desemnat de către Asociația 

INSTITUTUL PENTRU DEZVOLTARE LOCALĂ – THINK GLOBAL ACT 

LOCAL; 

i. Coordonarea la nivelul Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Arad a nevoilor 

de comunicare publică curentă ale proiectului: declarații de presă comune în anunțurile 

sau comunicatele de presă la începutul și finalizarea proiectului, furnizarea 

elementelor obligatorii de comunicare vizuală și verbală, avizarea materialelor de 



6 

 

comunicare ale diverselor acțiuni ale proiectului care fac referire la Unitatea 

Administrativ -Teritorială Municipiul Arad; 

j. Participarea directă sau prin reprezentant desemnat la concursurile de soluții și la 

evenimentul de diseminare, în calitate de observator; 

k. Trimiterea de adrese și invitații oficiale de participare în sesiunile de lucru si 

workshop-urile organizate în cadrul proiectului către comisii de specialitate din cadrul 

Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Arad, către direcțiile de specialitate, 

precum și ale instituțiilor aflate în relație directă cu Primăria cu activitate relevantă 

pentru aria de activitate a proiectului; 

l. Co-organizarea evenimentului de diseminare a rezultatelor obținute în cadrul 

proiectului; 

m. Oferirea de feedback verbal sau scris, la cerere, referitor la rezultatele acțiunilor A 2.1-

2.3, A3.1, A4.1 si A4.2 din cadrul proiectului; 

n. Trimiterea în consultare internă către direcțiile de specialitate și comisiile de 

specialitate a raportului de analiză a situației privind promovarea politicilor de 

dezvoltare durabilă și de trecere la „orașe verzi”, a fișei de oraș realizată, a planului de 

acțiune realizat pentru municipiu și a chestionarului personalizat pe planul de acțiune 

al orașului. 

2.10. În cadrul parteneriatului, atribuțiile Managerului de Proiect desemnat de către Asociația 

INSTITUTUL PENTRU DEZVOLTARE LOCALĂ – THINK GLOBAL ACT LOCAL 

vor include următoarele, fără să fie limitate la ele: 

f. Corespondența operațională cu Responsabilului de Proiect desemnat de către Unitatea 

Administrativ Teritorială – Municipiul Arad; 

g. Coordonarea la nivelul Asociației INSTITUTUL PENTRU DEZVOLTARE 

LOCALĂ – THINK GLOBAL ACT LOCAL a nevoilor de comunicare publică 

curentă ale proiectului: declarații de presă comune în anunțurile sau comunicatele de 

presă la începutul și finalizarea proiectului, furnizarea elementelor obligatorii de 

comunicare vizuală și verbală, avizarea materialelor de comunicare ale diverselor 

acțiuni ale proiectului care fac referire la Asociația INSTITUTUL PENTRU 

DEZVOLTARE LOCALĂ – THINK GLOBAL ACT LOCAL și Unitatea 

Administrativ-Teritorială Municipiul Arad.  Întocmirea și înaintarea spre recepție, în 

baza unui proces verbal de recepție, a documentelor parțiale sau finale rezultate din 



7 

 

proiect:  raportul de analiza a situației privind promovarea politicilor de dezvoltare 

durabilă și de trecere la „oraș verde”, fișa de oraș realizată, planul de acțiune realizat 

pentru municipiu, chestionar personalizat pe planul de acțiune al orașului, 1 concurs 

de soluții organizat și desfășurat pe tema „oraș verde” în Regiunea Vest cu participarea 

cetățenilor din cele 4 orașe: Arad, Reșița, Timișoara, Lugoj; 

h. Co-organizarea evenimentului de diseminare a rezultatelor obținute. 

i. Solicitarea de feedback verbal sau scris, în funcție de nevoi, referitor la rezultatele 

acțiunilor A 2.1-2.3, A3.1, A4.1 si A4.2 din cadrul proiectului; 

j. Propunerea unui calendar orientativ pentru de întâlniri consultative între Asociatia 

INSTITUTUL PENTRU DEZVOLTARE LOCALĂ – THINK GLOBAL ACT 

LOCAL și Unitatea Administrativ Teritorială – Municipiul Arad. 

 

8. METODOLOGIE 

3.7. Reprezentanții ONG-ului Asociația INSTITUTUL PENTRU DEZVOLTARE LOCALĂ 

– THINK GLOBAL ACT LOCAL vor participa la întâlniri cu reprezentanții Unitatea 

Administrativ Teritorială – Municipiul Arad, conform unei agende stabilite de comun 

acord în scris la demararea proiectului;  

3.8. Reprezentanții autorității locale vor pune la dispoziția Asociației INSTITUTUL PENTRU 

DEZVOLTARE LOCALĂ – THINK GLOBAL ACT LOCAL informațiile relevante 

solicitate în vederea implementării proiectului;  

3.9. Solicitarea informațiilor de către Asociatia INSTITUTUL PENTRU DEZVOLTARE 

LOCALĂ – THINK GLOBAL ACT LOCAL se va realiza numai în scris prin intermediul 

poștei electronice;  

3.10. Răspunsul la solicitările partenerului, vor fi oferite în cel mai scurt timp posibil de către 

reprezentanții autorității publice în termen de maximum 5 zile lucrătoare, prin intermediul 

poștei electronice; 

3.11. Asociația INSTITUTUL PENTRU DEZVOLTARE LOCALĂ – THINK GLOBAL ACT 

LOCAL va păstra confidențialitatea informațiilor și va respecta prevederile legale privind 

protecția datelor cu caracter personal, conform legislației naționale și europene în vigoare; 

3.12. Programarea și locul de desfășurare a activitatilor la care se dorește prezența 

reprezentanților Unitatea Administrativ Teritorială – Municipiul Arad, ai comisiilor, 



8 

 

direcțiilor și instituțiilor de specialitate, se va realiza în urma consultării prealabile cu 

reprezentanții desemnați de autoritățile locale. 

 

9. ACTIVITĂȚI 

4.2. Activitățile asumate în cadrul proiectului vor fi desfășurate de comun acord, Asociația 

INSTITUTUL PENTRU DEZVOLTARE LOCALĂ – THINK GLOBAL ACT LOCAL 

asumându-și toate responsabilitățile financiare și demersurile organizatorice pentru 

îndeplinirea activităților enumerate în cadrul Acordului de Parteneriat. 

 

10. CALIBRARE ȘI SOLUȚIONARE SITUAȚII NEPREVĂZUTE 

5.4. Lunar părțile semnatare vor analiza stadiul îndeplinirii prevederilor convenite, vor 

identifica situațiile neprevăzute apărute și vor oferi soluții comune; 

5.5. Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Arad se angajează să țină cont de 

rezultatele proiectului, să își asume parțial sau total recomandările elaborate rezultate din 

desfășurarea proiectului și să solicite informații suplimentare în cazul oricăror nelămuriri; 

5.6. Prezenta procedură poate fi modificată și completată cu acordul scris al părților semnatare 

ori de câte ori acestea revin asupra amendamentelor propuse. Partea care are inițiativa 

amendării prezentei proceduri va transmite celeilalte părți spre analiză, în scris, 

propunerile respective, în termen de maximum 5 zile lucrătoare de la data constatării 

acestora. 

                      Solicitant proiect                                Partener 

ASOCIAȚIA INSTITUTUL PENTRU 

DEZVOLTARE LOCALĂ – THINK 

LOCAL ACT GLOBAL 

Grațian Mihăilescu 

Președinte 

Semnătura 

UNITATEA ADMINISTRATIV-

TERITORIALĂ MUNICIPIUL ARAD 

 

Călin Bibarț 

 

Primar 

Semnătura 

  



9 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. __________ / _____________ 

 

 În temeiul prevederilor articolului 136, alin (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ și ale Regulamentului de Organizare și Funcționare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr.149/2012, îmi exprim inițiativa 

de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea încheierii Parteneriatului 

pentru Dezvoltare Locală între Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Arad (UAT 

Municipiul Arad) și Asociația Institutul pentru Dezvoltare Locală – Think Global Act Local, 

precum și a Regulamentului de organizare și funcționare a Parteneriatului pentru Dezvoltare 

Locală în cadrul proiectului „Soluții inovative pentru orașe verzi”. 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 Institutul pentru Dezvoltare Locală – Think Global Act Local a propus Municipiului Arad 

încheierea unui Parteneriat pentru Dezvoltare Locală, în scopul implementării unui proiect 

european intitulat „Soluții inovative pentru orașe verzi”, pentru care va solicita finanțare prin 

Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020, Axa Prioritară 2. Administrație 

publică și sistem judiciar accesibile și transparente, Obiectiv Specific 2.1.  Introducerea de sisteme 

și standarde comune în administrația publică locală ce optimizează procesele orientate către 

beneficiari în concordanță cu SCAP,  Cererea de proiecte nr. CP14/2021 – Consolidarea 

capacității ONG-urilor și partenerilor sociali de a se implica în formularea și promovarea 

dezvoltării la nivel local, pentru regiunile mai puțin dezvoltate.  

 În cazul obținerii finanțării, proiectul va fi implementat de Asociația Institutul pentru 

Dezvoltare Locală – Think Global Act Local în colaborare cu Municipiile Arad, Reșița, Lugoj si 

Timișoara, conform Parteneriatului pentru Dezvoltare Locală și Regulamentului de organizare și 

funcționare a Parteneriatului propuse spre semnare.  

 Proiectul vizează consolidarea capacitații interne a Asociației Institutului pentru 

Dezvoltare Locală – Think Global Act Local de a se implica în formularea politicilor de dezvoltare 

urbană durabilă și de transformare a municipiilor Arad, Lugoj, Reșita și Timișoara în „orașe 

verzi”. 

 În cadrul proiectului, se va realiza un transfer de cunoștințe de la nivel european la nivel 

local, va fi organizat un concurs de soluții și va fi realizat un plan de acțiune pentru fiecare oraș 

selectat ca partener. 

 Astfel, consider oportună promovarea în Consiliul Local al Municipiului Arad a unui proiect 

de hotărâre privind aprobarea încheierii Parteneriatului pentru Dezvoltare Locală între Unitatea 

Administrativ-Teritorială Municipiul Arad (UAT Municipiul Arad) și Asociația Institutul pentru 

Dezvoltare Locală – Think Global Act Local, precum și a Regulamentului de organizare și 

funcționare a Parteneriatului pentru Dezvoltare Locală în cadrul proiectului „Soluții inovative 

pentru orașe verzi”. 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Călin Bibarț 
 

 

 

SPED                                                                                                                                                       

Red./Dact. Laura Bocancios                                                                                                                      Cod 

PMA-S4-01 

  



10 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIUL ARAD       

DIRECȚIA TEHNICĂ 

Serviciul Programe Europene de Dezvoltare        

Nr. ______________________  

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr.________________ al domnului Călin 

Bibarț, Primarul Municipiului Arad 

Obiect: Propunerea privind aprobarea încheierii Parteneriatului pentru Dezvoltare Locală între 

Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Arad (UAT Municipiul Arad) și Asociația 

Institutul pentru Dezvoltare Locală – Think Global Act Local, precum și a Regulamentului de 

organizare și funcționare a Parteneriatului pentru Dezvoltare Locală în cadrul proiectului „Soluții 

inovative pentru orașe verzi”. 

 

Justificarea propunerii 

 

Date generale despre programul de finanțare:  

 Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administrației, prin Autoritatea de 

Management pentru Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020, a lansat 

în data de 19 ianuarie 2021 Cererea de proiecte nr. CP14/2021 – Consolidarea capacității ONG-

urilor și partenerilor sociali de a se implica în formularea și promovarea dezvoltării la nivel local, 

pentru regiunile mai puțin dezvoltate. Pentru a obține finanțare în cadrul acestei cereri de proiecte, 

propunerile trebuie să se încadreze în Axa Prioritară 2. Administrație publică și sistem judiciar 

accesibile și transparente, Obiectiv Specific 2.1. Introducerea de sisteme și standarde comune în 

administrația publică locală ce optimizează procesele orientate către beneficiari în concordanță cu 

Strategia pentru Consolidarea Administrației Publice (SCAP).  

 Cererile de proiecte fac parte din mecanismul competitiv, finanțarea fiind acordată în 

funcție de punctajul obținut, putând să fie depuse exclusiv prin aplicația MySMIS, până 

la termenul limită de depunere 31 martie 2021.  

 Scopul acestui apel este acela de a consolida capacitatea organizațiilor non-

guvernamentale și partenerilor sociali (organizații sindicale, organizații patronale, precum și 

formele de asociere ale acestora cu personalitate juridică) de a se implica în formularea și 

promovarea dezvoltării la nivel local. 

 Solicitanții și partenerii pot fi ONG-uri (inclusiv structurile asociative ale autorităților 

administrației publice, camerele de comerț) sau parteneri sociali (organizații sindicale, organizații 

patronale, precum și formele de asociere ale acestora cu personalitate juridică). 

 Perioada de implementare a programului se încheie cel târziu la 31 decembrie 2023.  

 

 Date generale despre proiectul propus spre finanțare 

 Proiectul „Soluții inovative pentru orașe verzi”, propus spre finanțare de Asociația 

Institutul pentru Dezvoltare Locală – Think Global Act Local are ca obiectiv general Consolidarea 

capacitații interne a asociației de a se implica în formularea politicilor de dezvoltare urbană 

durabilă și de transformare a municipiilor Arad, Lugoj, Reșita și Timisoara în „orașe verzi”. 

 Perioada de implementare a proiectului este de 14 luni, urmată de o perioadă de 

sustenabilitate de minim 6 luni.  

 Activitățile proiectului vizează următoarele obiective specifice: 

1. Realizarea unei analize la nivelul municipiilor Arad, Resita, Lugoj și Timișoara privind 

capacitatea acestora de a se alinia principiilor europene referitoare la neutralitatea emisiilor de 

carbon și de a deveni „orașe verzi”. 

2. Asigurarea sustenabilității parteneriatelor de dezvoltare locală încheiate cu cele patru 

municipii prin dezvoltarea unui mecanism inovator de promovare a dezvoltării urbane durabile și 

a neutralității emisiilor de carbon. 



11 

 

3. Stimularea gradului de implicare a cetățenilor celor patru orașe în atingerea obiectivelor 

de dezvoltare urbană durabilă, prin desfășurarea unui concurs de soluții viabile în vederea atingerii 

țintei de „oraș verde”. 

4. Pregătirea municipiilor Arad, Reșița, Timișoara și Lugoj pentru a deveni candidate la 

platforma și proiectul pilot al Comisiei Europene de 100 de orașe durabile și verzi. 

 Valoarea finanțării nerambursabile solicitate va fi de aproximativ 425.000 lei, co-

finanțarea urmând să fie acoperită de Asociația Institutul pentru Dezvoltare Locală – Think Global 

Act Local.  

 Asociația Institutul pentru Dezvoltare Locală – Think Global Act Local este inițiatorul 

UrbanizeHub, un start-up online, un agregator de idei, opinii, proiecte și știri despre orașe 

inteligente și dezvoltare urbană sustenabilă (articole, studii, rapoarte), care îi aduce împreună și 

invită la colaborare și dialog pe liderii orașelor, cetățeni și comunitatea de afaceri. De asemenea, 

este fondatorul Urban Talks, o serie de evenimente în care specialiști, inovatori și lideri sunt 

invitați să-și împărtășească ideile și experiența. 

 

 Date despre cadrul de colaborare 

 Conform Ghidului Solicitantului, pentru proiectele depuse în cadrul Obiectivului Specific 

2.1., solicitanții eligibili (ONG-uri/parteneri sociali) sunt condiționați de încheierea unor 

parteneriate pentru dezvoltare locală (PDL) cu o autoritate publică locală. Autoritatea locală nu 

gestionează buget în cadrul proiectului, nu suportă cofinanțare și nu este inclusă printre 

asociați/membri. Parteneriatul pentru Dezvoltare Locală trebuie constituit înainte de depunerea 

cererii de finanțare, fiind necesară participarea autorității locale la analiza nevoilor pe care se 

fundamentează activitățile proiectului.  

 Partenerii pentru dezvoltare locală propuși pentru proiectul mai sus menționat sunt 

Municipiul Arad, Municipiul Lugoj, Municipiul Reșița și Municipiul Timișoara. Asociația 

Institutul pentru Dezvoltare Locală – Think Global Act Local urmează să încheie câte un 

Parteneriat pentru Dezvoltare Locală cu fiecare dintre aceste municipii, precum și un Regulament 

de Organizare și Funcționare a Parteneriatului.  

În cadrul parteneriatului, UAT Municipiul Arad: 

- va oferi sprijin pentru colectarea de date și realizarea analizelor pentru Municipiul Arad în 

cadrul activității de analiză a situației de la nivelul orașelor Arad, Lugoj, Reșița și Timișoara 

privind sustenabilitatea politicilor de dezvoltare durabilă și de trecere la „oraș verde”;  

- va oferi suport și participare în elaborarea planului local pentru Municipiul Arad în vederea 

atingerii obiectivelor de dezvoltare durabilă și de trecere la „orașe verzi”; 

- va promova consultările realizate în cadrul proiectului în rețelele partenerilor din 

administrație (pagina web a primăriei, Facebook, presă locală ș.a.); 

- va oferi sprijin în organizarea activității de mentorat, inclusiv implicare în activitatea juriului 

pentru concursul propus; 

-  va oferi sprijin în activitatea de informare și publicitate în legătură cu proiectul.   

 

 Având în vedere cele prezentate mai sus, 

 

PROPUNEM 

 

adoptarea unei hotărâri de consiliu cu următorul obiect: aprobarea încheierii Parteneriatului 

pentru Dezvoltare Locală între Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Arad (UAT 

Municipiul Arad) și Asociația Institutul pentru Dezvoltare Locală – Think Global Act Local, 

precum și a Regulamentului de organizare și funcționare a Parteneriatului pentru Dezvoltare 

Locală în cadrul proiectului „Soluții inovative pentru orașe verzi”. 

 

Director executiv,                                                                            Șef serviciu, 

          Elena Portaru                  Laura Bocancios 

 


